
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων κόμβου 
σύνδεσης Περιφερειακής οδού Άμφισσας με οδό 
προς Αγία Ευθυμία (Ε.Ο.48) του Δήμου Δελφών 
σύμφωνα με την υπ9  αρ. 32/2019 απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας, 
στην Π.Ε. Φωκίδας.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 
κατά τις απογευματινές ώρες καθώς και κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις νυ-
χτερινές ώρες για το Β9 εξάμηνο του 2022 για τους 
υπαλλήλους της Π.Ε. Φλώρινας της Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 107430 (1)

 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων κόμβου 

σύνδεσης Περιφερειακής οδού Άμφισσας με οδό 

προς Αγία Ευθυμία (Ε.Ο.48) του Δήμου Δελφών 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 32/2019 απόφαση του 

Περιφερειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας, 

στην Π.Ε. Φωκίδας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α9 87).

2. Τις διατάξεις του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, Α9 114).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Α9 231).

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α9 107).

5. Τις διατάξεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2696/1999, Α9 57) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρ-

θρου 52, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρ-
θρου 48 του ν. 4313 του 2014 (Α9 261).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 54 του ν. 4915/2022 (Α9 63).
7. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α9 57) περί Δημοσί-

ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ9 εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

8. Την υπ9 αρ. 52488/16-11-2001 απόφαση ΥΠΕΧΩΔΕ 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑΜΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β9 18/2002).

9. Την υπ9 αρ. 52907/28.12.2009 απόφαση της Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 
αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β9 2621).

10. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/16.2.2011 υπουργι-
κή απόφαση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Έργων Κα-
τακόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ -ΚΣΑ), 
2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β9 905).

11. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/266/9.3.1995 «Ανα-
κατάταξη Επαρχιακού Δικτύου των Νομών της Χώρας» 
(Β9 293) και τα από 6-2-1956 β.δ. (Α9 47) περί καθορι-
σμού των επαρχιακών οδών των Νομών του Κράτους 
(Α9 47/1956).

12. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/15.12.1995 «Κα-
τάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών Αττικής, Στερεάς 
Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακεδονίας και Θράκης 
σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον και Τριτεύον Εθνικό 
Οδικό Δίκτυο» (Β9 30/1996).

13. Την υπ9 αρ. 44070/2194/25.5.2009 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας περί 
καθορισμού οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα 
συντήρησης των υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας (ΑΑΠ270).

14. Την υπ9 αρ. 62240/698/25.8.2011 απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας περί καθορισμού οδών 
που ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρησης των υπη-
ρεσιών της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας (Β9 2190).

15. Το υπ9 αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

6 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3494

34417

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.07.06 20:05:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£34418 Τεύχος B9 3494/06.07.2022

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

16. Την υπ9 αρ. οικ. 11181/136302/28.8.2017 (ΑΔΑ: 
6Δ5ΕΟΡ10-ΩΩ3) απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας με 
θέμα: «Τροποποίηση της υπ9 αρ. 9663/97430/2.9.2013 
απόφασης της Γ.Γ., όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
υπ9 αρ. 1122/9732/28.01.2014 απόφαση, αναφορικά με 
την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999».

17. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.1.2015 εγκύκλιο 
του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την 
εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 52, του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

18. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α9 47), όπως 
το τελευταίο προστέθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 
24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α9 21).

19. Την υπ9 αρ. 92801/31.12.2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 1094) περί αυτοδίκαιης απαλ-
λαγής του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα κα-
θήκοντα του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας και ορισμού ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

20. Τις διατάξεις της υπ9 αρ. οικ. 14447/173776/7.10.2019 
(Β9 3788) απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, Τροποποίηση 
της υπ9 αρ. οικ.6937/85159/31.05.2017 (Β9 2005) απόφα-
σης παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων 89Με εντολή Συντονιστή99 του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
(Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) στον Προϊστάμενο ή την Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους ή τις Προϊσταμένες 
των Διευθύνσεων Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-
σμού, Υδάτων και Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει».

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./277/Φ.252/26.3.2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας ν. 2696/1999, 
όπως έχει τροποποιηθεί)».

22. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ./2696/Φ.252/18-5-2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών με θέμα «Μέτρα ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
ν.  2696/1999, όπως έχει τροποποιηθεί)».

23. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ./5067/Φ.250/27.9.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών με θέμα «Αιτήματα για 
νέες εγκαταστάσεις φωτεινής σηματοδότησης».

24. Τις οδηγίες σχεδιασμού «Σχεδιάζοντας για Όλους», 
στην ιστοσελίδα του ΥΠΕΝ: http://ypen.gov.gr/chorikos-

schediasmos/astikos-schediasmos/politikeskai- 
protypa/.

25. Την παρ. 1 του άρθρου 48 του ν.  2696/1999 (Α9 57) 
περί κατάληψης του οδοστρώματος με εγκαταστάσεις 
ή εμπόδια.

26. Την παρ. 3β του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (Α9 57) 
για τη στάση και στάθμευση οχημάτων. 

27. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ.6396/Φ.252/12.12.2019 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών (Δ13) του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 

28. Το υπ9 αρ. 14245/182876/24.10.2017 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

29. Το υπ9 αρ. 2849/144637/12-10-2018 (ΑΔΑ:7Ν5ΤΟΡ10-
6Ψ5) έγγραφο του Τμήματος Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού της Α.Δ.Θ.Σ.Ε. έγκρισης περιβαλλοντικών 
όρων. 

30. Την υπ9 αρ. 32/2019 (ΑΔΑ:9Η3Π7ΛΗ-ΝΝΟ) απόφα-
ση του Περιφερειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας.

31. Το υπ9 αρ. 207845/3748/20-11-2020 έγγραφο της 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Φωκίδας, με το οποίο 
διαβιβάστηκε στη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών η 
συναίνεση της για την κατασκευή του εν λόγω κόμβου 
σύνδεσης της Περιφερειακής οδού Άμφισσας με οδό 
προς Αγία Ευθυμία (Ε.Ο.48) του Δήμου Δελφών, σύμφω-
να με την υποβληθείσα μελέτη.

32. Το υπ9 αρ. 25988/21-12-2020 έγγραφο της Διεύθυν-
ση Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Δελφών, με το οποίο μας 
διαβιβάστηκε η υπ9 αρ.32/2019 απόφαση του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας (ΑΔΑ:9Η3Π7ΛΗ-
ΝΝΟ) και η αντίστοιχη μελέτη κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων. 

33. Το υπ9 αρ. 618/18-01-2021 έγγραφο της Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Δελφών, με το οποίο μας 
διαβιβάστηκε το υπ9 αρ. 10/11-1-2021 έγγραφο (σύμφω-
νη γνώμη μελέτης κόμβου) του ΚΤΕΛ Ν.  ΦΩΚΙΔΑΣ Α.Ε.

34. Το υπ9 αρ. 11988/1-07-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
ση Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Δελφών, με το οποίο μας 
διαβιβάστηκε το θεωρημένο σχέδιο οριζόντιας και κατα-
κόρυφης σήμανσης (Σ.1) κλίμακας 1/500 με τις προτει-
νόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του κόμβου.

35. Το υπ9 αρ. 167278/25-09-2020 έγγραφο του Τμή-
ματος Διοικητικού - Οικονομικού Ν.  Φθιώτιδας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
ελέγχου νομιμότητας της υπ9 αρ. 32/2019 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας.

36. Το γεγονός ότι: α) από τις κανονιστικές διατάξεις 
αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και β) η παρούσα απόφα-
ση αφορά μόνο την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων που αναφέρονται παρακάτω, δεν απαλλάσσει από 
τυχόν άλλες εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλοποί-
ηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και δεν αποτελεί 
έγκριση χρηματοδότησης των έργων που απαιτούνται 
για την υλοποίηση τους, αποφασίζουμε:

Την έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων κόμβου 
σύνδεσης Περιφερειακής οδού Άμφισσας με οδό προς 
Αγία Ευθυμία (Ε.Ο.48) του Δήμου Δελφών, όπως αυτές 
περιγράφονται στην εγκεκριμένη μελέτη κυκλοφορια-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 34419Τεύχος B9 3494/06.07.2022

κών ρυθμίσεων και αποτυπώνονται στο από 12 Ιουλίου 
2019 εγκεκριμένο σχέδιο - οριζοντιογραφία (Σ.1) κλίμα-
κας 1/500 της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου 
Δελφών, σύμφωνα με την υπ9 αρ. 32/2019 απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
- Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 

εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
και εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης 
σήμανσης, χρήση κατάλληλων υλικών και η εφαρμογή 
τους, κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές του ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ και 
τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

- Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτακτη) 
της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παραμένει σε 
καλή κατάσταση καθ9 όλη τη χρονική διάρκεια εφαρμο-
γής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από την σχετική 
νομοθεσία. Προς τούτο αλλά και για να διασφαλιστεί 
αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας να γίνεται συστηματική 
επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και της ασφάλειας, 
με κατάλληλη οργάνωση και προγραμματισμό των εκά-
στοτε αναγκαίων ενεργειών από τον ανάδοχο του έργου 
και έλεγχο από την επιβλέπουσα υπηρεσία.

- Η μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να κα-
λυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες.

- Πρέπει να εξασφαλιστεί ο αναγκαίος εργοταξιακός 
φωτισμός στην περιοχή των έργων και ειδικότερα τη 
νύχτα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 της υπ9 αρ. 
6952/14.2.2011 απόφασης (Β9 420).

- Σε κάθε περίπτωση οι προτεινόμενες προσωρινές κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την τα-
χεία και ασφαλή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανάγκης 
(ασθενοφόρα, πυροσβεστική, περιπολικά αστυνομίας).

- Να ληφθεί υπόψη όπου απαιτείται η εφαρμογή του 
παραρτήματος Β, Μέτρα αντιστήριξης σε παρόδια σκάμ-
ματα, Γεφύρωσης σκαμμάτων σελ. 13579 έως 13586, 
(Β9 905/2011).

- Να διατηρούνται επαρκή τα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας, όταν οι δραστηριότητες στις ζώνες ερ-
γοταξίου, παύουν να ισχύουν για οποιονδήποτε λόγο.

- Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του έρ-
γου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοτα-
ξιακής σήμανσης δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην 
περιοχή. Η αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και 
ασφάλειας θα πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου 
κυκλοφοριακού φόρτου και με επίβλεψη των οργάνων 
του φορέα του έργου, επαναφέροντας ακέραια την πρό-

τερη σήμανση του οδικού δικτύου της περιοχής, τόσο 
για τα οχήματα όσο και για τους πεζούς, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στο (21) σχετικό.

- Οι χώροι εναπόθεσης υλικών εργοταξίου και ο απο-
κλεισμός της πρόσβασης από το κοινό σε αυτούς να επι-
τυγχάνεται με την τοποθέτηση πλεγμάτων οριοθέτησης 
(χρώματος πορτοκαλί).

- Σε περίπτωση ανάγκης τροποποίησης της κυκλο-
φοριακής ρύθμισης, ο ανάδοχος διακόπτει προσωρινά 
τις εργασίες και υποβάλλει εκ νέου την τροποποιημένη 
κυκλοφοριακή ρύθμιση για έγκριση.

- Η εγκατάσταση της προσωρινής σήμανσης και η απο-
μάκρυνσή της θα γίνει με ευθύνη και έξοδα του αναδό-
χου και με την επίβλεψη των οργάνων του φορέα του 
έργου.

- Η διάρκεια των εργασιών θα είναι η ίδια με την προ-
θεσμία εκτέλεσης του έργου και τις πιθανές παρατάσεις 
του, όπως αυτές κάθε φορά εγκρίνονται από την αρμό-
δια Διευθύνουσα Υπηρεσία του έργου, σύμφωνα με το 
άρθρο 145 του ν.  4412/2016 (Α9 147).

- Οι ως άνω προτεινόμενες προσωρινές κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις θα έχουν χρονική διάρκεια, η οποία 
θα καθοριστεί από τις αρμόδιες αρχές αστυνόμευσης 
της οδού με δυνατότητα παράτασης κατόπιν σχετικού 
αιτήματος. Σε περίπτωση που απαιτηθεί οποιαδήποτε 
παράταση του χρόνου, αυτή θα χορηγείται από τις αρχές 
αστυνόμευσης της οδού και εφόσον δεν έχουν τροπο-
ποιηθεί τα τεχνικά στοιχεία της εφαρμοζόμενης μελέτης 
δεν θα απαιτείται πρόσθετη συναίνεση της αρμόδιας 
Υπηρεσίας.

- Να υπάρξει συντονισμός με τους εμπλεκόμενους 
φορείς, όπως οργανισμούς επείγουσας ανάγκης (πυρο-
σβεστική, ΕΚΑΒ, κ.λπ.) προκειμένου να αντιμετωπιστούν 
οι κυκλοφοριακές συνθήκες που δημιουργούνται. Πα-
ράλληλα να προηγηθεί η κατάλληλη και έγκαιρη ενη-
μέρωση των χρηστών του οδικού δικτύου της περιοχής 
του εργοταξίου.

-Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην εγκεκριμένη μελέτη κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, 
βάσει της οποίας ελήφθη η υπ9 αρ. 32/2019 απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας.

- Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν παράνο-
μες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδειοδοτήσεις 
και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την υλοποίηση 
των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή του υπό-
ψη έργου (π.χ. άδεια εκτέλεσης εργασιών από το τμήμα 
Οδοποιίας κ.λπ.).

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£34420 Τεύχος B9 3494/06.07.2022



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 34421Τεύχος B9 3494/06.07.2022

Η απόφαση αυτή και το σχέδιο (Σ.1) να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 9 Ιουνίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ  



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£34422 Τεύχος B9 3494/06.07.2022

Αριθμ. 87974 (2)

   Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 
κατά τις απογευματινές ώρες καθώς και κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις νυ-
χτερινές ώρες για το Β’ εξάμηνο του 2022 για τους 
υπαλλήλους της Π.Ε. Φλώρινας της Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  3852/2010  «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Την υπ9 αρ. 6405/19-01-2022 απόφασης του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Έγκριση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας» (Β΄563).

3. Το άρθρο 20 του ν.  4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

4. Την εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 
υπ9 αρ. 2/131029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ:ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) «Πα-
ροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κε-
φαλαίου Β9 του ν.  4354/2015 (Α΄ 176)».

5. Τον ν.  3146/2003 «Οργάνωση και άσκηση του 
εκλογικού δικαιώματος των ετεροδημοτών και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 125) και συγκεκριμένα την παρ. 6 του άρ-
θρου 6 σύμφωνα με το οποίο το ωράριο λειτουργίας 
των Υπηρεσιών Τεχνικού Εξοπλισμού των Διευθύνσεων 
Τεχνικών Υπηρεσιών των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
καθιερώνεται μετά από απόφαση του οικείου Νομάρχη 
σε 24ωρη ή 12ωρη βάση κατά τις εργάσιμες, Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες του έτους, για την αντιμετώπιση 

των εκτάκτων αναγκών (σεισμού, πλημμύρες χιονοπτώ-
σεις, καταπτώσεις κ.λπ.).

6. Την υπ9 αρ. 56004/2837/18-11-2011 απόφαση «Κα-
θιέρωση ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του έτους 
για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων, των τμημάτων Συγκοινωνιακών 
Έργων της έδρας και των Περιφερειακών Ενοτήτων» 
(Β΄ 2742). 

7. Την υπ9 αρ. 187648/6.12.2021 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας «Καθιέρωση ωραρίου 
εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες του έτους 2022 για την αντιμε-
τώπιση έκτακτων αναγκών της Αυτοτελούς Διεύθυνσης 
Πολιτικής Προστασίας, της Περιφέρειας Δυτικής Μακε-
δονίας» (Β΄ 6382).

8. Την ανάγκη κάλυψης έκτακτων υπηρεσιακών ανα-
γκών του συνόλου σχεδόν των Υπηρεσιών της Π.Ε Φλώ-
ρινας.

9. Τις πιστώσεις του προϋπολογισμού της Π.Ε Φλώρι-
νας για το Β9 εξάμηνο του 2022, όπως προϋπολογίσθηκαν 
ή θα αναμορφωθούν. 

10. Το γεγονός ότι η προκαλούμενη δαπάνη, ύψους 
87.330,00 ευρώ θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του Φ 072 
των ΚΑΕ 0511 και ΚΑΕ 0512 έτους 2022, για την πληρωμή 
των υπερωριών Β9 εξαμήνου 2022 των υπαλλήλων της 
Π.Ε Φλώρινας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 
(απογευματινής) καθ9 υπέρβαση της υποχρεωτικής μέχρι 
εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο και για τις Δ/
νσεις ή Τμήματα που έχουν απόφαση λειτουργίας σε 24/
ωρη βάση, καθώς και Κυριακές και εξαιρέσιμες, επιπλέον 
μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυχτερινές και μέχρι 
ενενήντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες ανά υπάλληλο, για το Β9 εξάμηνο 2022, για τους 
υπαλλήλους της Π.Ε. Φλώρινας.

Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ-ΤΜΗΜΑ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 
ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 
ΚΑΕ0511 - 0512 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΘΕΝ ΠΟΣΟ 
Φ.072 ΚΑΕ 0511-051

1 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
14  1.680 12.600,00 €

2
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
24 

2.880 
            672(0512) 

20.160,00 € 
4.500,00€ (0512)

3
 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
15 1.800 10.620,00 €

4 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
9 1.080  6.300,00 €

5 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ, 

ΕΜΠΟΡΙΟΥ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

8 960 5.760,00 €

6 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ
 3 360 2.160,00 €

7 ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ  13  1560 11.700,00 €

8 ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ  2 240 1.160,00 €

9 
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΥΔΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
 3 360 2,250,00 €

10 ΤΜΗΜΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 2 240 1.500,00 €



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 34423Τεύχος B9 3494/06.07.2022

11 
ΤΜΗΜΑ ΕΚΜΗΧΑΝΙΣΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΑΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΕΔΑΦΟΫΔΑΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

2 240 1.800,00 €

12 
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΔΑΣΜΟΥ ΚΑΙ 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΑΣ 
5 600  4.500,00 €

13 
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
2 240 1.680,00 €

 ΣΥΝΟΛΟ 102 
12.240

+672 = 12.912 
82.830,00€+4.500,00 € = 

87.330,00 €

Ορίζουμε ότι:
Α) Ο αριθμός του προσωπικού της Π.Ε Φλώρινας που θα απασχοληθεί υπερωριακά είναι εκατόν δύο (102)
υπάλληλοι, εκ των οποίων οι επτά (7) θα απασχοληθούν και σε νυχτερινές ή Κυριακές και εξαιρέσιμες.
Β) Οι ώρες απογευματινής απασχόλησης των υπαλλήλων θα είναι στο σύνολο τους δώδεκα χιλιάδες διακόσιες 

σαράντα (12.240).
Γ) Ο αριθμός του προσωπικού της Π.Ε Φλώρινας που θα απασχοληθεί υπερωριακά σε νυχτερινές ή Κυριακές και 

εξαιρέσιμες είναι επτά (7) υπάλληλοι
Δ) Οι ώρες απασχόλησης σε νυχτερινές ή Κυριακές και εξαιρέσιμες θα είναι στο σύνολό τους εξακόσιες εβδομήντα 

δύο (672)
Ε) Η προκαλούμενη δαπάνη θα είναι συνολικού ύψους ογδόντα επτά χιλιάδων τριακοσίων τριάντα ευρώ (87.330,00€)
Ο Προϊστάμενος της κάθε υπηρεσίας της Π.Ε Φλώρινας στις αρχές κάθε μήνα θα εκδίδει απόφαση συγκρότησης 

συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι 
καθώς και τα σαφή και συγκεκριμένα στοιχεία που δικαιολογούν την εργασία πέραν του κανονικού ωραρίου, ενώ 
στις αρχές του επόμενου μήνα θα εκδίδεται βεβαίωση με τις πραγματοποιηθείσες υπερωρίες για τον προηγούμενο 
μήνα ανά υπάλληλο.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα αναγράφεται 
η ώρα έναρξης και η ώρα αποχώρησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Φλώρινα, 3 Ιουνίου 2022

O Περιφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΑΠΙΔΗΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£34424 Τεύχος B9 3494/06.07.2022

*02034940607220008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ9 εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


